
I 

(Rezoluții, recomandări și avize) 

RECOMANDĂRI 

BANCA CENTRALĂ EUROPEANĂ 

RECOMANDAREA BĂNCII CENTRALE EUROPENE 

din 15 noiembrie 2013 

către Consiliul Uniunii Europene cu privire la auditorii externi ai Latvijas Banka 

(BCE/2013/42) 

(2013/C 342/01) 

CONSILIUL GUVERNATORILOR BĂNCII CENTRALE EUROPENE, 

având în vedere Statutul Sistemului European al Băncilor 
Centrale și al Băncii Centrale Europene, în special articolul 27.1, 

întrucât: 

(1) Auditul conturilor Băncii Centrale Europene (BCE) și ale 
băncilor centrale naționale ale statelor membre a căror 
monedă este euro este efectuat de auditori externi inde­
pendenți recomandați de Consiliul guvernatorilor BCE și 
aprobați de Consiliul Uniunii Europene. 

(2) În conformitate cu articolul 1 din Decizia 2013/387/UE 
a Consiliului ( 1 ), Letonia îndeplinește condițiile necesare 
pentru adoptarea monedei euro, iar derogarea de care 
beneficiază Letonia, menționată la articolul 4 din Actul 
de aderare din 2003 ( 2 ), se abrogă de la 1 ianuarie 2014. 

(3) În conformitate cu articolul 43 din Legea privind Latvijas 
Banka, de la 1 ianuarie 2014 auditul situațiilor financiare 

anuale ale Latvijas Banka este efectuat de auditori externi 
independenți recomandați de Consiliul guvernatorilor 
BCE și aprobați de Consiliu. 

(4) Auditorii externi recomandați în prezenta recomandare 
sunt auditorii actuali ai Latvijas Banka, care au fost 
desemnați pentru exercițiile financiare 2012-2014, 

ADOPTĂ PREZENTA RECOMANDARE: 

Se recomandă desemnarea SIA Ernst & Young Baltic drept 
auditor extern al Latvijas Banka pentru exercițiul financiar 2014. 

Adoptată la Frankfurt pe Main, 15 noiembrie 2013. 

Președintele BCE 

Mario DRAGHI

RO 22.11.2013 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 342/1 

( 1 ) Decizia 2013/387/UE a Consiliului din 9 iulie 2013 privind 
adoptarea de către Letonia a monedei euro la 1 ianuarie 2014 (JO 
L 195, 18.7.2013, p. 24). 

( 2 ) JO L 236, 23.9.2003, p. 33.


	Recomandarea Băncii Centrale Europene din 15 noiembrie 2013 către Consiliul Uniunii Europene cu privire la auditorii externi ai Latvijas Banka (BCE/2013/42) (2013/C 342/01)

